

ความเคลื่อนไหวการส่งออกสินค้ามาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง (มันอัดเม็ด / มันเส้น / มันป่น)

ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2553

รายละเอียด	ต.ค.-ธ.ค. 52 (1)	ต.ค.-ธ.ค. 53 (2)	% Δ (2) / (1)
ปริมาณ (ตัน)			
- มันอัดเม็ด	108,928	12,004	-89
- มันเส้น	1,547,401	612,699	-60
- มันป่น	271	0	-100
รวมปริมาณการส่งออก	1,656,600	624,703	-62
มูลค่า (ล้านบาท)			
- มันอัดเม็ด	459	77	-83
- มันเส้น	8,081	4,313	-47
- มันป่น	1.813	0	-100
รวมมูลค่าการส่งออก	8,541.813	4,390	-49
ราคาส่งออกเฉลี่ยต่อตัน (F.O.B.กรุงเทพฯ)			
- มันอัดเม็ด	126	211	67
- มันเส้น	156	233	49
- มันป่น	200	0	-100

ที่มา : สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

การส่งออก

การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังในไตรมาสที่ 4 ของปี 2553 มีปริมาณ 624,703 ตัน มูลค่า 4,390 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่ส่งออก 1,656,600 ตัน มูลค่า 8,541.813 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62 และ 49 ตามลำดับ รายละเอียดสรุปได้ดังนี้

1. **มันอัดเม็ด** มีการส่งออกปริมาณ 12,004 ตัน มูลค่า 77 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 108,928 ตัน มูลค่า 459 ล้านบาท ปริมาณลดลงคิดเป็นร้อยละ 89 และมูลค่าลดลงคิดเป็นร้อยละ 83 ส่วนราคาเฉลี่ยตันละ 211 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ ญี่ปุ่น นิวซีแลนด์ และสาธารณรัฐประชาชนจีน

2. **มันเส้น** มีการส่งออกปริมาณ 612,699 ตัน มูลค่า 4,313 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 1,547,401 ตัน มูลค่า 8,081 ล้านบาท ปริมาณและมูลค่าลดลง คิดเป็นร้อยละ 60 และ 47 ตามลำดับ ส่วนราคาเฉลี่ยตันละ 233 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน ญี่ปุ่น ฮองกง และฟิลิปปินส์

3. **มันป่น** ไม่มีการส่งออก เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 271 ตัน มูลค่า 1.813 ล้านบาท การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังในช่วงเดือนตุลาคม-ธันวาคม 2553 มีปริมาณลดลง เนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดูการผลิต สำหรับภาพรวมของการส่งออกตลอดปี 2553 มียอดการส่งออกน้อยกว่าสี่ล้านตัน เนื่องจากผลผลิตได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติ เช่น น้ำท่วม ภัยแล้ง และคาดการณ์ว่าในปี 2554 การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังไม่น่าจะสูงกว่าปริมาณการส่งออกของปี 2553

การกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

ในปี 2553 (ต.ค.-ธ.ค.) สำนักงานมาตรฐานสินค้า มีการกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังที่ส่งออก ซึ่งตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานโดยผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้า สรุปได้ดังนี้

มีผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 211 ครั้ง เจ้าหน้าที่ไปกำกับดูแลฯ จำนวน 99 ครั้ง คิดเป็นร้อยละ 46.92 ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ 418 ครั้ง และเจ้าหน้าที่ไปกำกับดูแลฯ จำนวน 127 ครั้ง (ร้อยละ 30.38) สำหรับปริมาณที่ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบ 785,097 ตัน ปริมาณที่ไปกำกับดูแลฯ 360,176 ตัน คิดเป็นร้อยละ 45.87 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปี 2552 (ร้อยละ 45.87) ซึ่งจากการกำกับดูแลฯ พบว่าผู้ส่งออก 1 ราย ส่งสินค้าไม่เป็นไปตามมาตรฐานสินค้าที่กำหนด จึงได้ระงับการส่งออกและให้ปรับปรุงคุณภาพให้ได้มาตรฐานตามที่กำหนด และผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าปฏิบัติตามถูกต้องตามหลักเกณฑ์และวิธีการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

รายละเอียด	ต.ค.-ธ.ค.52	ต.ค.-ธ.ค.53
ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ (ครั้ง)	418	211
เจ้าหน้าที่ผู้ส่งออกกำกับฯ (ครั้ง)	127	99
คิดเป็นร้อยละ	30.38	46.92
ปริมาณที่แจ้งให้ตรวจสอบฯ (ตัน)	1,804,207	785,097
ปริมาณที่ผู้ส่งออกกำกับฯ (ตัน)	91,902	360,176
คิดเป็นร้อยละ	5.09	45.87

หมายเหตุ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553

- จดทะเบียนและต่ออายุใบทะเบียนผู้ทำการค้าขาออกสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 91 ราย
- ออกใบอนุญาตให้เป็นผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 17 ราย และเป็นผู้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 587 คน